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گفت وگوی »ایران« با اسماعیل شعبان افُ عضو شورای روابط بین اقوام روسیه

نظمنوینازمسیرجهاناسلاممیگذرد

رنج های پزشکان غزه

امیر قطر برای آزادی اسرای طوفان الاقصی تلاش می کند

دوحه به دنبال میانجی گری
همزمان با موضعگیری های چندپهلوی دیپلماتیک دولت های عرب، قطر یک گام 
جلوتر ایستاده و در این روزها به عنوان میانجی بین حماس و رژیم صهیونیستی به 
ایفای نقش می پردازد. البته به دلیل پافشاری امریکا و رژیم صهیونیستی بر تداوم 
و تشدید حملات علیه مردم غزه با وجود دفاع اکثریت جامعه جهانی از آتش بس، 

نقش وساطت قطر تنها به منظور تبادل اسرا مورد استفاده قرار گرفته است.
وزارت خارجه قطر، بعد از حملات وحشیانه و نسل کشی رژیم صهیونیستی به 
نوارغزه و خبرساز شدن آزادی اسرای حماس، آمادگی خود را برای هماهنگی بین 
امریکا و شرکای بین المللی برای آزادی اسرا و کاهش تنش ها اعلام کرد. در همین 
چهارچوب بود که رایزنی هایی حول موضوع تبادل اسرا انجام گرفته و در نهایت 
دوشنبه شب دو اسیر امریکایی که مادر و دختر بودند، توسط جنبش حماس به 
طور انسان دوستانه ای آزاد شدند. ابوعبیده سخنگوی گردان های قسام، آزادی این 
دونفر را نشانه ای از دروغگو بودن بایدن دانست و گفت: »این موضوع به ملت 

امریکا و جهان ثابت کرد که دولت فاشیست وی تنها به افترا پناه برده است.«
علاوه بر آن، روز گذشته دو زن مسن ساکن سرزمین های اشغالی نیز با وساطت 
قطر و مصر آزاد شدند. گردان قسام اعلام داشت که این دو نفر با وجود خودداری 

رژیم صهیونیستی از پذیرش، آنان را به دلایل انسانی آزاد کرده است.
سخنگوی وزارت خارجه قطر پس از آزادی اسرای نزد حماس گفت که آزادی دو 
امریکایی در غزه پس از تماس های پیوسته و گسترده با تمامی طرف ها انجام شد 
و افزود: »تماس ها و گفت وگوهای قطر با رژیم صهیونیستی و حماس برای آزادی 
دیگر اسرا در غزه ادامه دارد. قطر ابراز امیدواری کرد که روند مذاکرات به آزادی 

تمامی اسرای غیرنظامی با تابعیت های مختلف منجر شود.«
به طوری که اکنون ایالات متحده و دولت های اروپایی با فشار به رژیم صهیونیستی 
از او می خواهند که تهاجم زمینی خود به غزه را به تعویق بیندازد تا زمان لازم برای 
انجام مذاکرات محرمانه از طریق قطر درباره زندانیان با حماس وجود داشته باشد.

 
پایان دادن به حملات رژیم صهیونیستی

در این بین، کشورهای منطقه، از پیامدهای تجاوزهای وحشیانه رژیم صهیونیستی بر 
منطقه و احتمال گسترش آتش نبرد هراسان هستند. علاوه بر آن، افکار عمومی این 
کشورها اکنون به طور فعالانه ای در مقابل رژیم صهیونیستی قرار گرفته و دولتمردان را 
به همسویی با آنها وادار کرده است. در همین راستا روز گذشته الجزیره گزارش داد که 
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر در سخنرانی خود در مراسم افتتاحیه جلسه سالانه 
مجلس شورای این کشور، خواستار پایان دادن به حملات ارتش رژیم صهیونیستی علیه 
حماس و غزه شد و گفت: »نباید به نیروهای اسرائیلی برای کشتار بی قید و شرط در 
نوار غزه چراغ سبز نشان داد. ادامه جنگ، وضعیت خطرناکی است که منطقه را تهدید 
می کند. جنگ هیچ راه حلی ارائه نمی دهد و تنها چیزی که اتفاق خواهد افتاد، تشدید 

رنج، افزایش تعداد قربانیان و احساس بی عدالتی است.«
امیر قطر در ادامه جامعه بین المللی را دارای استانداردهای دوگانه دانست و گفت: 
»آنها به گونه ای رفتار می کنند که انگار زندگی کودکان فلسطینی ارزشی ندارد که 

به این وضع دچار شده اند، انگار که آنها بی چهره یا بی نام هستند.«
او در نهایت موضع دولت قطر را پایان دادن به جنگی اعلام کرد که از نظر او »از همه 
محدودیت ها فراتر رفته است« و ابراز داشت که جامعه جهانی نباید اجازه دهد 
که قطع آب و جلوگیری از  ارسال دارو و غذا به عنوان سلاح علیه کل جمعیت غزه 
استفاده شود. امیر قطر در سخنرانی خود با اشاره به نادیده گرفتن واقعیت های 
اشغالگری از سوی رژیم صهیونیستی، محاصره و شهرک سازی را مجاز ندانست و 
گفت: »ما منادیان صلح هستیم و به قطعنامه های بین المللی و ابتکار صلح عربی 

پایبند بوده و معیارها و سیاست های دوگانه را نمی پذیریم.«
برخی مواضع قطر درقبال حماس را به نوعی حمایت های سیاسی از آن قلمداد 
می کنند. به عنوان نمونه پس از آنکه اسماعیل هنیه، رئیس جنبش حماس در 
سال 96 در لیست سیاه )تروریسم( امریکا قرار گرفت، امیر قطر در تماسی تلفنی 
با او، اعلام کرد که حمایت قطر از حماس ادامه می یابد. به دلیل همین ارتباط 
حماس با دولت قطر بود که هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت 
ملی کاخ سفید در هفته گذشته، از آن کشور خواست وارد مذاکره با حماس شود.

دیاسپوریای تالش در روسیه از موقعیت 
جالب و چند وجهی منحصر به فردی 
برخوردار است. آنها از یک سو شهروند 
روسیه اند و از سوی دیگر همچنان به 
وطن تاریخی خود ایران وفادار مانده اند، 
رئیس جمهور ایران را رئیس جمهور خود 
می دانند و به عنوان شیعه دوازده امامی و 
مقلد آیت الله خامنه ای، به تمامی مواضع 
ایشان در مسائل مختلف پایبند هستند. 
حال باید دید این دیاسپوریا در زمینه 
مسأله فلسطین و رژیم اشغالگر قدس 
چه موضعی دارد و دیدگاه سیاسی خود را 
چگونه با ایران و روسیه تنظیم می کند، 
بویژه اینکه اهالی جمهوری آذربایجان 
این روزها برای ابراز تنفر از اسرائیل با 
محدودیت های بسیاری روبه رو هستند. 
درحالی که مردم ترکیه در راهپیمایی های 
انزجار از صهیونیسم بسیار فعالند و در 
شبکه های اجتماعی دولت جمهوری 
آذربایجان را مورد انتقادهای تند و تیزی 
قرار می دهند. با این حساب آینده شعار 
»یک ملت دو دولت« که طی این سال ها 
از سوی حاکمان ترکیه و آذربایجان تکرار 

شده چه خواهد شد؟
اسماعیل شعبان اف رئیس دیاسپوریای 
بین  بط  وا ر شورای  عضو  و  لش  تا
اقوام روسیه، بارها اعلام کرده است: 
»تالش های مقیم روسیه شیعه ایرانی 
هستند و مقامات روسیه هم ما را با 
همین هویت می شناسند. ما مقلد 
حضرت آیت الله خامنه ای هستیم و دولت 
ایران را دولت خودمان می دانیم. از طرف 
دیگر شهروند روسیه ایم و اینجا زندگی 
می کنیم و به تمامی قوانین آن احترام 
می گذاریم و از تمامی حقوق شهروندی 

برخورداریم. این یک موقعیت عالی برای 
ما تالش های مقیم روسیه است که پس 
از فروپاشی جمهوری تالش – مغان توسط 

حیدر علی اف به اینجا پناه آورده ایم.«
پس از فروپاشی شوروی و در ۲۱ ژوئن 
۱99۳ جمهوری خودمختار تالش - مغان 
با برگزاری انتخابات مجلس محلی 
در آستارا، لنکران، ماساللی، لریک، 
ر  ا بیله سو و  د  با جلیل آ  ، یملی د ر یا
جمهوری آذربایجان به صورت رسمی 
اعلام موجودیت کرد. علی اکرم همت اف 
بنیانگذار جمهوری تالش – مغان که بعد 
از ابطال شهروندی و مهاجرت به هلند 
نام خود را به همت زاده تغییر داد، پس 
از روی کار آمدن حیدر علی اف در باکو 
با درخواست وی، برای اعزام نیرو به 
جنگ قره باغ موافقت کرد. اما درست 
زمانی که نیروهای تالش روانه جبهه 
شده بودند، نیروهای حیدر وارد لنکران 
پایتخت این جمهوری شده و آن را برچید. 
از آن سال به بعد دیاسپوریای تالش 
در روسیه شکل گرفت و عهدنامه های 
گلستان و ترکمانچای را مردود دانست. 
بر این اساس در تمامی این سال ها تلاش 
کرده اند که ایران و روسیه را به هم نزدیک 
کنند تا منطقه قفقاز از سیاست های 
مخرب دولت های کوچک در امان بماند.

جناب شعبان اف گذشته از رأس 
حاکمیت روسیه، مسئولان میانی و 
مردم کوچه و خیابان روسیه مسأله 
فلسطین و رژیم اسرائیل را چگونه 

تحلیل و ارزیابی می کنند و چه 
موضعی در این زمینه دارند؟

این مسأله به شخصه برای خود من 
خیلی مهم است و برای همین لحظه 
به لحظه اخبار و تحلیل ها را مانیتور 
می کنم. از طرف دیگر در فضای مجازی 
هم فعال هستم و با دوستان زیادی 
در  روسیه  جامعه  مختلف  سطوح  از 
ارتباطم. همچنین به دلایل کاری با سطوح 
مختلفی از مسئولان سیاسی، فرهنگی و... 

حاکمیت روسیه نیز ارتباط دارم و با نگاه و 
نظر آنها در خصوص مسأله فلسطین آشنا 
هستم؛ از کارکنان دفتر ریاست جمهوری 
و وزارت خارجه گرفته تا کارمندهای میانی 
در وزارتخانه های مختلف. بر این اساس 
تا جایی که من می دانم و اطلاع دارم، 
عموماً ملت روسیه نه الان بلکه همواره 
طرفدار فلسطین بوده اند. البته اینجا 
طرفداران اسرائیل هم کم نیست و آنها 
لابی های قدرتمند خود را دارند. بویژه 
پس از فروپاشی شوروی و روی کار آمدن 
یک دولت شبه لیبرال در زمان یلتسین 
جای پای لابی اسرائیل اینجا محکم شد 
تا جایی که توانستند اکثر رسانه های 
روسیه را تصاحب کنند، وارد رادیو و 
تلویزیون شوند و تبلیغات زیادی به نفع 
اسرائیل به راه بیندازند اما باید بگویم 
این تبلیغات و لابی ها نتوانست جامعه را 

با خود همراه کند.
اینجا مردم کوچه و بازار همواره نسبت 
به اسرائیل احساس بدی داشته اند و 
این مربوط به امروز و دیروز نیست. 
برای اثبات این قضیه کافی است به 
صفحه فیسبوک من بروید و ببینید مثلاً 
کارمندهای وزارت خارجه روسیه چطور 
از فلسطین طرفداری می کنند و علیه 

اسرائیل حرف می زنند.

جو طرفداری از فلسطین با توصیفی 
که شما از لابی اسرائیل در روسیه 
دارید، پس از پوتین چطور تقویت 

شد؟ آیا نگاه خود رئیس جمهور در 
این زمینه تأثیرگذار بوده؟

صددرصد. دیدید که ایشان پس از جنگ 
اخیر بلافاصله گفتند که سازمان ملل 
باید ورود کند و حقوق ملت فلسطین را به 
رسمیت بشناسد. شما وقتی بدون قانون 
خاک تاریخی فلسطین را غصب کرده اید 
و حقوق و حاکمیت شان را هم پایمال 
می کنید، جنگ طبیعی ترین وضعیت 
ممکن است. ما طرفدار عدالت هستیم 
و این عدالت خواهی در میان مردم روسیه 

به دلیل موضع حاکمیت در این زمینه 
نیست، خیر؛ طرفداری از فلسطین کاملاً 
خودجوش و مربوط به طرز نگاه و باورهای 
ملی ماست. اگر سری به شبکه های 
اجتماعی روسیه بزنید کاملاً این موضوع را 
متوجه می شوید و البته طرفداری اسرائیل 
از اوکراین هم در تشدید این نگاه بی تأثیر 

است. نبوده 

دیاسپوریای تالش در روسیه 
چه نگاهی به مسأله اسرائیل و 

فلسطین دارد؟
خود من روز اول جنگ اعلام کردم که 
ما در این جنگ کنار مردم فلسطین 
هستیم. ما کنار حقیقت و عدالت 
می ایستیم. زمانی که من این را گفتم 
هنوز آقای پوتین صحبت نکرده بودند. 
به هرحال این اعتقاد قلبی ماست. ما 
همواره با اعتقادات خودمان حرکت 
کرده ایم و اعتقاد ما در این زمینه هم 
همین است که گفتم. اما مسأله مهم 
دیگری که باید بگویم این است که ما در 
روسیه صرفاً خود را فعال حوزه فرهنگ و 
زبان تالش معرفی نکرده ایم و به معرفی 
تاریخ و زبان و فرهنگ تالش مشغول 
نبوده ایم، بلکه همواره تلاش کرده ایم 
در حوزه های سیاسی نیز ورود کنیم و با 
فعالیت سیاسی نگاه و نظر روسیه و ایران 
به عنوان وطن تاریخی تالش ها را به هم 
نزدیک کنیم. این یکی از پایه های اصلی 
فعالیت های سیاسی ماست که مدام در 
جهت پیوندهای ایران و روسیه تلاش 
کنیم. از ۲00 سال پیش به این سو مردم 
تالش قربانی جنگ ها و تعارضات ایران 
و روس بوده اند و حالا هم بزرگ ترین 
آرزوی ما این است که این دو ملت بیش 
از پیش باهم پیوندهای دوستی برقرار 
کنند. تالش های ایران در وطن خود 
زندگی می کنند و راحت هستند اما ما 
واقعاً اذیت شده ایم بویژه بعد از فروپاشی 
شوروی و استقلال جمهوری آذربایجان. 
بنابراین نزدیک شدن دو کشور ایران و 

روسیه به نفع ماست و ما نه الان بلکه 
سال های سال است که در این زمینه 

می کنیم. تلاش 
همان طور که گفتم با سر کار آمدن 
یلتسین، رادیو، تلویزیون و مطبوعات 
دست لابی اسرائیل افتاد و آن زمان 
صحبت از دوستی با ایران ممنوع بود 
اما ما همچنان حرف خودمان را می زدیم. 
آن موقع من در تلویزیون پیوسته از این 
موضوع حرف می زدم که روسیه باید کنار 
ایران باشد و این دو باید باهم برادرانه 
رفتار کنند. کارشناس ها و لابی های 
زیادی مقابل من ایستادند که این چه 
حرفی است و چطور چنین چیزی ممکن 
است؟ اما مردم روسیه از من حمایت 
می کردند و می گفتند که این حرف 
باید به گوش مسئولان بالادستی برسد 

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

آوی شلایم تاریخ نگار انگلیسی- یهودی 
است که با وجود 77 ساله شدن با ذهنی 
باز صحبت و ارائه طریق می کند. وی در 
بغداد و در یک خانواده متمول یهودی به 
دنیا آمد و در اوایل دهه ۱950 در معیت 
خانواده اش به سرزمین های اشغالی 
مهاجرت و تابعیت اسرائیلی را اختیار 
کرد. با این حال او منتقد همیشگی 
رژیم صهیونیستی بوده و تا همین دو 
سال پیش رشته تاریخ و فلسفه را در 
دانشگاه آکسفورد تدریس می کرد و طی 
دروس اش شاگردان خود را به ماهیت 
واقعی صهیونیست ها واقف می ساخت. 
او امروز هم که ایام بازنشستگی اش 
ه  یدگا د  ، ند ا ر می گذ نگلیس  ا ر  د ا  ر
واقع بینانه و افشاگرانه خود را در قبال 
صهیونیست های غاصب حفظ کرده 
است. شلایم که کتاب های متعددی 
درخصوص بحران های خاورمیانه و از 
جمله »دیوار آهنین؛ اسرائیل و جهان 
عرب« را نوشته، به تازگی مصاحبه ای 
پیرامون واقعه عظیم »طوفان الاقصی«، 
تشدید بحران در نوار غزه و سایر مسائل 

خاورمیانه با نشریه ال پاییس اسپانیا 
انجام داده و طی آن یک بار دیگر عملکرد 
ضد انسانی رژیم نامشروع تل آویو و 
حمایت شرم آور دولت های بزرگ غربی 

از این رژیم را زیر سؤال برده است.

آقای شلایم! عناد شما با صهیونیسم 
ابدی است. این طور نیست؟

چطور می توان منتقد این رژیم ضد 
بشری نبود؟ مادر مرحوم  من همیشه 
در مورد دوستان مسلمان که در بغداد 
داشتیم، با تحسین صحبت می کرد 
ولی وقتی از او پرسیدم آیا دوستان 
صهیونیستی هم داشته است یا خیر، 
گفت: هرگز، آنها آفت بشریت هستند.

شما در اسرائیل بزرگ شدید 
و متخصص امور سیاسی و 

رویکردهای بین المللی این رژیم 
هستید. تحولات تلخ سه هفته 

اخیر سرزمین های اشغالی را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

سازمان حماس در روز 7 اکتبر عملیات 
طوفان الاقصی را آغاز و برای اولین بار در 
تاریخ حیات منطقه اهدافی را در داخل 
اسرائیل با توفیق هر چه بیشتر کوبید 
و اسرائیلی ها را مات کرد. این پاسخ 
شایسته ای از سوی رزمنده های فلسطینی 
به سال ها تضییع حق شان توسط رژیم 
نامشروع تل آویو بود و بنابراین ادعای 

اسرائیلی ها در این خصوص که فلسطین 
شروع کننده این جنگ تازه بوده، یک 

ادعای واهی است.

سیر وقایع در غزه در روزهای پس 
از حمله اولیه حماس چنان مرگبار 

بوده که امیدی به حل سریع این 
بحران وجود ندارد. آیا شما نیز همین 

باور را دارید؟
یک حرکت  نه  واکنش اسرائیلی ها 
بلکه  نظامی  و  سیاسی  استراتژیک 
آدم کشی محض و کور با هر وسیله و 
حجم و میزان ممکن بوده است. اقدام 
اسرائیل به واقع مصداق کامل تروریسم 
دولتی است. اگر بخواهیم به نقطه 
شروع همه این ماجراها رجعت کنیم، 
باید متذکر شویم که جنگ سال ۱967 
که اسرائیل آن را همواره محل پیروزی 
خود مقابل فلسطین تلقی کرده، در گذر 
زمان تبدیل به نقطه یک انتقال تدریجی 
و 50 ساله به سوی طوفان الاقصی بوده 
و پاسخ کنونی فلسطینی ها را توجیه 

می کند.

چگونه می توان زیاده طلبی های 
اسرائیل و این همه تصرف خاک 

فلسطین توسط این رژیم را هنوز 
تصور و در قبال آن سکوت اختیار 

کرد؟
این است که آنها  مشکل اسرائیل 

اصلاً به نقطه آغاز و زمان تکوین همه 
مسائل نمی نگرند و فقط روی واکنش 
فلسطینی ها مانور می دهند. این اسرائیل 
بود که در سال ۱948 سرزمین آبا و 
اجدادی فلسطینی ها را غصب و آن را به 
نام خود کرد و این به معنای شروع همه 
بحران ها به دست صهیونیست هاست. 
رژیم تل آویو به جای قبول این واقعیت 
آشکار فقط به عکس العمل طبیعی و 
از  قبال  در  فلسطینی ها  شرافتمندانه 
دست دادن سرزمین شان اشاره و آنها را 
به خاطر مبارزه با اشغالگران، تروریست 

می کند. توصیف 

سرنوشت کابینه اسرائیل پس 
از برقراری آتش بس احتمالی در 

روزهای آینده چه خواهد شد؟
باور من این است که چون کابینه نتانیاهو 
و به واقع خود وی طی یک سال و نیم 
اخیر افراط  گری ها را از حد گذرانده و قادر 
به حفظ امنیت مردم نشده، در پایان 

جنگ فعلی برکنار خواهد شد.

کار دولت های غربی حامی اسرائیل 
در جریان »طوفان الاقصی« به کجا 

خواهد انجامید؟
متأسفانه سازمان های ناظر بر رویدادهای 
بین المللی زورشان به امریکا و شرکای 
آنها نمی رسد اما امریکا و سایر قدرت های 
غربی شریک جرم آشکار صهیونیست ها 

در جنایات عظیمی هستند که هر روز در 
غزه به چشم می بینیم.

ستیز قدیمی حماس و اسرائیل از 
کجا نشأت می گیرد؟

اسرائیل و حامیان غربی اش همواره قصد 
تضعیف حماس را داشته اند. حتی در 
سال ۲006 که این سازمان در یک انتخابات 
سالم در سطح فلسطین حائز بیشترین آرا 
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گروگان صهیونیست آزادشده:

حماس از ما مراقبت کرد
گردان های قسام، دوشنبه شب دو گروگان زن صهیونیست را با اهداف انسان دوستانه 
آزاد کرد. آزادی این دو زن در حالی صورت گرفت که در ۱7 روز گذشته رسانه های رژیم 
صهیونیستی، در یک هماهنگی رسانه ای، موجی از انتقادات را به سوی حماس روانه 
کردند و با گزارش ها و تصاویر دروغین تلاش کردند، چهره حماس را نزد افکارعمومی 
جهان مخدوش کنند. اما سخنانی که دو گروگان آزادشده در جمع رسانه ها بیان کردند، 

نقشه های صهیونیست ها را نقش برآب کرد.    
به گزارش ایرنا به نقل از الجزیره، »یوخفد لیوشیتز« زن صهیونیست آزادشده گفت: 
»نیروهای حماس بسیار خوب با ما رفتار کردند و خیلی مهربان بودند و به ما غذا و 
دارو دادند و از ما مراقب کردند. در ابتدا از شبکه ای از تونل ها رد شدیم و سپس غذا 
خوردیم.« وی افزود: »نیروهای حماس بسیار خوب با ما رفتار کردند و به ما گفتند که 
مسلمان هستند و ما را هرگز اذیت نخواهند کرد. آنها از همان غذایی که اعضای حماس 

می خوردند، به ما هم دادند. به ما توجه شد و داروهای ما را به ما دادند.«

سپر بلای کابینه نتانیاهو شدیم
وی سپس گفت: »آنها به سلامتی ما اهتمام زیادی داشتند. ما یک پزشک داشتیم که 
هر دوسه  روز یک بار می آمد تا به ما سر بزند و از وضعیت ما آگاه شود. آنها مسئولیت پذیر 
بودند و حتی دارو می آوردند و اگر داروی مورد نظر وجود نداشت، مشابه آن را می دادند. 
خیلی مهربان بودند و مطمئن می شدند که ما خوب غذا می خوریم و مراقب همه 
جزئیات بودند.« وی گفت: »زنانی همراه ما بودند برای اینکه مطمئن شوند ما همه 
چیز داریم. حماس از مدت ها قبل همه چیز را برنامه ریزی کرده بود. آنها وسایل 
موردنیازمان را آماده کرده بودند. عدم کارایی ارتش و شین بت )سازمان امنیت داخلی 

رژیم صهیونیستی( بسیار به ما آسیب زد. ما سپر بلای کابینه شدیم.«


